教 生 学 第 4 9 2 号

令和元年（2019 年）８月 27 日

 各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 田 中 賢 一

令和元年度（2019年度）「北海道シェイクアウト」への参加について（通知)

 このことについて、北海道総務部危機対策局危機対策課防災教育担当課長から、別添写

しのとおり依頼がありましたので通知します。

 つきましては、地域の防災意識の向上を図るうえでも、非常に有効な取組と考えていま

すので、各学校の積極的な参加登録及び実施をお願いします。

（生徒指導・学校安全グループ）

様

危 対 第 １ ２ ２ ９ 号

令和元年（2019 年）８月 22 日

教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 様

総務部危機対策局危機対策課

防災教育担当課長

令和元年度（2019年度）「北海道シェイクアウト」への参加について（依頼）

令和元年（2019年）６月 17日付け危対第 445号で依頼しました「北海道シェイクアウト」につ

いて、本年は９月６日に実施を予定しており、８月 20 日現在で約７万４千人の参加登録をいただ

いております。

昨年度は学校関係機関で、登録者の半数以上に当たる 484校、約 10万２千人の参加をいただき、

道民の皆様方の防災意識が高まったものと考えております。

 シェイクアウトは、大地震の発生を想定し、身の安全を守るための行動を学ぶことができるシン

プルかつ負担の少ない訓練であり、特に「北海道シェイクアウト」においては、同時刻に全道一斉

に実施するため、地域の防災意識の向上を図るうえでも、非常に有効な取組と考えております。

 つきましては、市町村立及び道立の小・中・高等学校等に広く参加を呼びかけていただきますよ

う、改めて御協力をお願い申し上げます。

記

１ 訓練日時

令和元年（2019年）９月６日（金）10時 00分

※都合により当日の実施が困難な場合でも、訓練の趣旨を御理解いただき、概ね前後２週間に実

施いただく場合は参加登録可能です。

２ 訓練内容

訓練時刻になりましたら、大地震の発生を想定し、各人がその場で概ね１分程度、「①Drop（ま

ず低く）、②Cover（頭を守り）、③Hold on（動かない）」という基本行動（安全行動の１－２

－３）を実施してください。

また、安全行動とともに、避難行動を促す訓練を実施することも推奨します。

３ 訓練参加登録について

Webサイト（http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/）から登録してください。

※訓練用音源・アプリを利用する場合も本Webサイトからダウンロード可能です。

４ 添付書類

（１）北海道シェイクアウト参加者募集パンフレット

（２）日本版シェイクアウトパンフレット

（３）【参考資料】「北海道シェイクアウト訓練」への参加登録方法について

（４）関連団体への依頼文例

防災グループ 担当：窪田

電 話：011-204-5900（内線 22-557）

メール：kubota.taichi@pref.hokkaido.lg.jp

事務局より
北海道シェイクアウトは、道が防災の日に地域住民

等と連携した訓練を実施し、地域における防災対策の
強化を図ることを目的として実施するものです。
道では、道民の皆様や学校、企業のほか、福祉施設、

公共機関、行政機関や町内会などに北海道シェイクア
ウトへの参加を呼びかけています。

日 時 令和元年（2019年）９月６日(金) 午前10時00分
主 催 北海道（事務局：総務部危機対策局危機対策課）
協 力 効果的な防災訓練と防災啓発提唱会議（ShakeOut提唱会議）
対象者 北海道在住の個人及び団体（自治体、学校、企業等）

想定（概要） 令和元年（2019年）９月６日(金)午前10時00分頃、日本海溝・千島海溝周辺海溝型の大規模な地震。

内 容

地震による揺れを感じたら（想定）、約１分間、身を守る方法として「Drop（まず低く） Cover（頭を
守り） Hold on（動かない）」基本行動を実施してください。
また、基本行動以外に避難、安否確認、情報収集・伝達、人命救助訓練など、その他の自主訓練の計画が

ある場合は、引き続き実施してください。

参加費・参加方法
1 参加費は、無料です。
2 参加方法は、専用Webサイト（ http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/ ) にアクセスし、

申込みフォームから登録してください。
募集期間 令和元年（2019年）５月２０日（月）から９月５日（木）まで
連絡先 北海道総務部危機対策課 Tel：011-204-５９００（直通） Fax：011-231-4314

訓練に向けて

1 北海道危機対策課のホームページ「そのときの備えは十分ですか」等を参考に、安全確保や安全行動等
を確認しましょう。

2 参加場所や人数は問いません。普段の生活や業務の中で実施することで、実践的な経験が得られます。
3 実際の地震を想定するためにも、なるべく身近な人に声かけをしていただき、周囲の人と一緒に安全

行動をとってください。
4 この機会に、ご家庭、職場等の防災対策を再点検することをお勧めします。

①ドロップ まず低く！
②カバー 頭を守り！
③ホールドオン 動かない！

～訓練の内容～

シェイクアウトとは、2008年に米国カリフォルニア州で始まった、地震を想定して参加者

が一斉に行動するという新しい形の訓練です。参加者はインターネットなどを通じて防災についての知
識を深め、同じ日時にそれぞれの場所で一斉に安全行動（安全行動の１－２－３）を行います。

201８年には全国で約６３０万人、北海道では約１６万人が参加しました。

詳しくは http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/ へアクセス

（安全行動の１－２－３）

Shakeout.jp

（用語の説明）
防災リテラシー：防災に関する知識や技術を自ら学び活用する能力

http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/
http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/

（１）Webサイト（http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/）にアクセスし、「参加詳細へ」をクリック

（２）「参加詳細」ページにアクセスするので、「参加登録ページへ」をクリック

（３）「参加登録」ページにアクセスするので、組織名（個人も可）、参加人数等の必要事項を入力し、

登録することで参加登録完了

「北海道シェイクアウト」への参加登録方法について

＜参考＞必要に応じて利用できるシェイクアウト訓練用コンテンツ

（１）訓練用音源のダウンロード

  Web サイト（http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/）にアクセスし、ページ上部にある「ダウ

ンロード」から訓練用音源ダウンロード用のページにアクセスし、ダウンロード

（２）訓練用アプリのダウンロード

  Web サイト（http://www.shakeout.jp/event/hokkaido/）にアクセスし、QR コード（※）下の「アプ

リについてはこちらからご確認ください」から、NTTdocomo の Web サイトにアクセスし、アプリをダウ

ンロード（アプリの使用方法等についても当該 Webサイトで説明）

※訓練用アプリ上で訓練日時等を登録するための QR コード